

SARVAJANIK UNIVERSITY

W-2023 Date: **01-04-24** Time: **11:00 AM to 01:30 PM**
S - 2024 Backlog Exam

LL.B. - SEMESTER- IV EXAMINATION

Total Marks: 60

Course Code: BLLB1CC403

Course Name: Companies Act, 2013, Limited Liability Partnership Act, 2008 and
Competition Act, 2002

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

10

Q. 1 Do as directed:

1. State whether true or false: The dividends can be paid only out of the profits under the Companies Act, 2013.
2. Fill in the blank: The gap between two annual general meetings should not be more than _____ months.
3. Define amalgamation under the Companies Act, 2013.
4. State whether true or false: An unregistered company can also be voluntarily wound up like a registered company.
5. Choose the appropriate option: The incorporation document of limited liability partnership shall state _____.
 - a. Name of limited liability partnership
 - b. Proposed business of limited liability partnership
 - c. Address of registered office of limited liability partnership
 - d. All of the above
6. State whether true or false: Every partner of a limited liability partnership is for the purpose of business of the limited liability partnership, the agent of limited liability partnership.
7. Fill in the blank: Reservation of name of proposed limited liability partnership can be for the period of _____ months from the date of intimation by the Registrar of grant of application related to the same.
8. Fill in the blank: _____ means the sale of goods or provision of services which is below the cost of production of goods or provision of services.

9. Choose the appropriate option: Competition Commission of India shall consist of a Chairperson and not less than two and not more than _____ other members to be appointed by Central Government.

- a. two
- b. four
- c. five
- d. six

10. Fill in the blank: _____ clause is most important clause of the Memorandum of Association under the Companies Act, 2013.

Q. 2 Discuss provisions relating to anti-competitive agreements, abuse of dominant position and regulation of combination under the Competition Act, 2002. 10

OR

Q. 2 Discuss the need, development and essential elements of Competition Law in India.

Q. 3 Discuss rights and duties of auditor under the Companies Act, 2013. 10

OR

Q. 3 Discuss the historical development of company law and enumerate the various kinds of company under the Companies Act, 2013

Q. 4 Discuss the nature and essential features of Limited Liability Partnership under the Limited Liability Partnership Act, 2008. 10

OR

Q. 4 Discuss the provisions relating to the investigation of the affairs of limited liability partnership under the Limited Liability Partnership Act, 2008.

Q. 5 Write short notes: (Any two) 10

- 1. Articles of Association under the Companies Act, 2013
- 2. Corporate Social Responsibility under the Companies Act, 2013
- 3. Extent and limitation of liability of Limited Liability Partnership and Partners
- 4. Partners and their relation under the Limited Liability Partnership Act, 2008.

Q. 6 Explain in brief case laws: (Any two)

- 1. Foss v. Harbottle
- 2. Lakshmanswami Mudaliar v. Life Insurance Corporation of India
- 3. State Trading Corporation of India v. Commercial Tax Officer
- 4. Salomon v. Salomon & Co. Ltd.

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના ચંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

૧૦

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૧. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: કંપની ધારો, 2013 હેઠળ ડિવિડન્ડ ફક્ત નફામાથી જ ચૂકવી શકાય.
૨. ખાલી જગ્યા પૂરો: બે વાર્ષિક સામાન્ય સભાઓ વચ્ચેનું અંતર _____ મહિના કરતાં વધુ ન હોવું જોઈએ.
૩. કંપની ધારો, 2013 હેઠળ સંયોજનની વ્યાખ્યા આપો.
૪. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: બિનનોંધાયેલ કંપનીને પણ નોંધાયેલ કંપનીની જેમ સ્વેચ્છાએ ફડચામાં લઈ જઈ શકાય છે.
૫. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીનો નિગમનનો દસ્તાવેજ _____ જણાવશે.
એ. મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારી નું નામ
બી. મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીનો પ્રસ્તાવિત ધંધો
સી. મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીની નોંધાયેલ ઓફિસનું સરનામું
ડી. ઉપરોક્ત તમામ
૬. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીનો દરેક ભાગીદાર એ મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીના ધંધાના હેતુ માટે મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીનો પ્રતિનિધિ છે.
૭. ખાલી જગ્યા પૂરો: સૂચિત મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીના નામને અનામત રાખવાને લગતી કરેલ અરજી ગ્રાહ્ય રાખતો ફરમાવેલ હુકમની રજીસ્ટ્રાર દ્વારા અરજદાર ને કરેલ જાણની તારીખથી _____ મહિનાના સમયગાળા માટે નામ અનામત રહેશે.
૮. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: _____ એટલે માલના ઉત્પાદન અથવા સેવાઓ પૂરી પાડવામાં થયેલ ખર્ચ કરતાં ઓછી કિંમતે માલનું વેચાણ કરવું અથવા સેવાઓ પૂરી પાડવી.
૯. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: કોમ્પીટીશન કમિશન ઓફ ઇન્ડિયામાં અધ્યક્ષ બે કરતાં ઓછા નહીં અને _____ થી વધુ નહીં તેવા અન્ય સભ્યો નો સમાવેશ થશે જેમની કેન્દ્ર સરકાર દ્વારા નિમણૂક કરવામાં આવશે.
એ. બે
બી. ચાર
સી. પાંચ
ડી. છ
૧૦. ખાલી જગ્યા પૂરો: કંપની ધારો, 2013 હેઠળ _____ ખંડ એ મેમોરેન્ડમ ઓફ એસોસિએશન (આવેદનપત્ર)નો સૌથી મહત્વનો ખંડ છે.

- પ્ર. ૨ કોમ્પીટીશન એક્ટ, ૨૦૦૨ હેઠળ સ્પર્ધા અવરોધક કરારો, પ્રભુત્વશાળી સ્થિતિનો દુરુપયોગ અને સંયોજનના નિયમનો લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. ૧૦

અથવા

- પ્ર. ૨ ભારતમાં કોમ્પીટીશન કાયદાની જરૂરિયાત, વિકાસ અને તેના આવશ્યક તત્વોની ચર્ચા કરો.

- પ્ર. ૩ કંપની ધારો, ૨૦૧૩ હેઠળ ઓડિટરના હક્કો અને ફરજોની ચર્ચા કરો. ૧૦

અથવા

- પ્ર. ૩ કંપની ધારો, ૨૦૧૩ હેઠળ કંપની ધારાના ઐતહાસિક વિકાસની ચર્ચા કરી કંપનીના વિવિધ પ્રકારો વર્ણવો.

- પ્ર. ૪ મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારી અધિનિયમ, ૨૦૦૮ હેઠળ મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીનું સ્વરૂપ અને તેની આવશ્યક લાક્ષણિકતાઓની ચર્ચા કરો. ૧૦

અથવા

- પ્ર. ૪ મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારી અધિનિયમ, ૨૦૦૮ મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારીની બાબતોનું અન્વેષણને લગતી જોગવાઈઓ ચર્ચો.

- પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે) ૧૦

૧. કંપની ધારો, ૨૦૧૩ હેઠળ નિયમન પત્ર

૨. કંપની ધારો, ૨૦૧૩ હેઠળ નિગમન સામાજિક જવાબદારી

૩. મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારી અને તેના ભાગીદારોની જવાબદારીનો વિસ્તાર અને મર્યાદા

૪. મર્યાદિત જવાબદારીવાળી ભાગીદારી અધિનિયમ, ૨૦૦૮ હેઠળ ભાગીદારો અને તેઓના સંબંધો

- પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ બે) ૧૦

૧. ફોસ વિ. હરબોટલ

૨. લક્ષ્મણસ્વામી મુદ્દલીઆર વિ. લાઈફ ઇન્સ્યુરન્સ કોર્પોરેશન ઓફ ઇન્ડિયા

૩. સ્ટેટ ટ્રેડિંગ કોર્પોરેશન ઓફ ઇન્ડિયા વિ. કોમર્શિયલ ટેક્સ ઓફિસર

૪. સોલોમન વિ. સોલોમન એન્ડ કંપની લી.